[image: image1.jpg]

Администрация Верхнемамонского муниципального района

Воронежской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «    »                  2025 г. №
--------------------------------------------------------------------

село Верхний Мамон
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Верхнемамонского муниципального района и бюджетных учреждений Верхнемамонского муниципального района, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета Верхнемамонского муниципального района  в период 2025 - 2027 годов

В целях создания условий недопущения задолженности, усиления контроля, мониторинга за состоянием просроченной кредиторской задолженности по бюджетным обязательствам, сокращения объема и погашения (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности Верхнемамонского муниципального района, администрация Верхнемамонского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Верхнемамонского муниципального района и бюджетных учреждений Верхнемамонского муниципального района, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета Верхнемамонского муниципального района  в период 2025 - 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом   печатном издании «Верхнемамонский муниципальный вестник».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Верхнемамонского

муниципального района                                                              О.А. Михайлусов

 Приложение

к постановлению администрации Верхнемамонского муниципального района от                          г. №      .
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Верхнемамонского муниципального района и бюджетных учреждений Верхнемамонского муниципального района, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства бюджета Верхнемамонского муниципального района  в период 2025 - 2027 годов

	№ п/п
	Мероприятие
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности перед составлением квартальной и годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности
	Главные распорядители бюджетных средств, имеющие просроченную кредиторскую задолженность с учетом подведомственных муниципальных учреждений
	В сроки проведения инвентаризации финансовых обязательств перед составлением квартальной, годовой бухгалтерской (бюджетной) отчетности

	2
	Проведение работы по возможной реструктуризации просроченной кредиторской задолженности путем заключения с кредиторами соглашений о реструктуризации просроченной кредиторской задолженности с составлением графиков погашения

	Постоянно

	3
	Погашение задолженности за счет оптимизации бюджетных расходов с направлением средств от достигнутой экономии на сокращение просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств с учетом подведомственных муниципальных учреждений
	Постоянно

	4
	Обеспечение контроля за осуществлением своевременной оплаты по муниципальным контрактам на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд с принятием мер, направленных на предотвращение образования по ним просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств с учетом

подведомственных муниципальных учреждений
	Постоянно

	5
	Предоставление в финансовый отдел администрации Верхнемамонского муниципального района  пояснений о причинах возникновения просроченной кредиторской задолженности, о мерах, принимаемых для ее погашения, и сроках погашения (в разрезе подведомственных учреждений)
	Главные распорядители бюджетных средств с учетом подведомственных муниципальных учреждений
	В сроки предоставления ежемесячной, ежеквартальной, годовой бюджетной и бухгалтерской отчетностей

	6
	Обеспечение контроля за своевременностью представления первичных документов для осуществления платежей в рамках исполнения принятых на себя обязательств
	Главные распорядители бюджетных средств с учетом подведомственных муниципальных учреждений
	Постоянно

	7
	Обеспечение контроля за заключением муниципальных контрактов на закупку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд в пределах, доведённых в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств
	Главные распорядители бюджетных средств
	Постоянно